

未經審核中期財務報表附註

(以港幣顯示)

1. 審閱未經審核中期財務報表

本未經審核綜合中期財務報表已由審計委員會審閱。

2. 編製基準

本未經審核綜合中期財務報表按照香港會計師公會所頒佈的《香港會計準則》第34號，*中期財務報表*，規定編製並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》適用的披露規定。

除必須於2020年年度財務報表反映的會計政策變動外，編製本中期財務報表所採用的會計政策與編製2019年年度財務報表所採用者一致。會計政策變動詳載於附註3。

按照《香港會計準則》第34號編製中期財務報表，需要管理層就會計政策的應用、資產與負債及收入與支出的中期彙報金額作出判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。

本中期財務報表及若干附註並不包括按《香港財務報告準則》編製的完整財務報表的所有資料。

本中期財務報表載有截至2019年12月31日止年度之財務資料作為比較資料，該資料並不構成本公司在該財政年度的法定年度綜合財務報表，惟這些財務資料均取自有關財務報表。下列為根據香港《公司條例》第436條須披露該等有關法定財務報表的進一步資料：

本公司已根據香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長呈交截至2019年12月31日止財政年度之財務報表。

本公司核數師已就截至2019年12月31日止年度之財務報表作出審計並發出無保留意見之審計報告；審計報告中並無提述該核數師在不就該報告作保留的情況下以強調的方式促請有關人士注意的任何事宜；亦未載有根據香港《公司條例》第406(2)或407(2)或(3)條作出的陳述。

3. 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項《香港財務報告準則》之修訂，並在集團今個會計期間首次生效，下列為當中與集團財務報表有關的新發展：

- 《香港財務報告準則》第3號的修訂，*企業的定義*
- 《香港會計準則》第1號和第8號的修訂，*重要性的定義*
- 《香港財務報告準則》第9號、《香港會計準則》第39號及《香港財務報告準則》第7號的修訂，*利率基準改革*
- 《香港財務報告準則》第16號的修訂，*2019冠狀病毒疫情相關的租金優惠*

採納上述修訂對集團於本期間或過往期間的業績及財務狀況並無重大影響。

集團並無採用任何於今個會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

4. 業務分部資料

集團於期內的主要業務分析如下：

百萬元	2020							總計
	投資於 港燈電力 投資	投資				小計	所有 其他活動	
		英國	澳洲	中國內地	其他			
截至6月30日止之六個月								
收入								
收入	-	268	247	-	86	601	-	601
其他收益淨額	-	-	-	-	3	3	126	129
可呈報業務分部收入	-	268	247	-	89	604	126	730
業績								
業務分部業績	-	268	247	(8)	89	596	60	656
折舊及攤銷	-	-	-	-	-	-	(2)	(2)
銀行結存利息收入	-	-	-	-	-	-	47	47
經營溢利	-	268	247	(8)	89	596	105	701
財務成本	-	38	(83)	-	13	(32)	-	(32)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	271	537	510	36	296	1,379	2	1,652
除稅前溢利	271	843	674	28	398	1,943	107	2,321
所得稅	-	(1)	(11)	-	(47)	(59)	-	(59)
可呈報業務分部溢利	271	842	663	28	351	1,884	107	2,262
2019								
百萬元	投資於 港燈電力 投資	投資				小計	所有 其他活動	總計
		英國	澳洲	中國內地	其他			
截至6月30日止之六個月								
收入								
收入	-	279	298	-	88	665	-	665
其他收益淨額	-	-	-	-	3	3	372	375
可呈報業務分部收入	-	279	298	-	91	668	372	1,040
業績								
業務分部業績	-	279	298	(10)	91	658	308	966
折舊及攤銷	-	-	-	-	-	-	(1)	(1)
銀行結存利息收入	-	-	-	-	-	-	68	68
經營溢利	-	279	298	(10)	91	658	375	1,033
財務成本	-	37	(100)	-	13	(50)	-	(50)
所佔合營公司及聯營公司 溢利減虧損	237	1,516	555	264	270	2,605	2	2,844
除稅前溢利	237	1,832	753	254	374	3,213	377	3,827
所得稅	-	(7)	(11)	-	(18)	(36)	-	(36)
可呈報業務分部溢利	237	1,825	742	254	356	3,177	377	3,791

5. 收入

集團收入包括貸款予合營公司和聯營公司的利息收入、來自其他財務資產的股息、工程及顧問服務費。

	截至6月30日止之六個月	
	2020	2019
	百萬元	百萬元
利息收入	<u>601</u>	<u>665</u>
所佔合營公司收入	<u>7,956</u>	<u>8,965</u>

6. 除稅前溢利

	截至6月30日止之六個月	
	2020	2019
	百萬元	百萬元
除稅前溢利已列支：		
財務成本 – 貸款利息及其他財務成本	32	50
折舊	<u>2</u>	<u>1</u>

7. 所得稅

	截至6月30日止之六個月	
	2020	2019
	百萬元	百萬元
本期稅項	34	(11)
遞延稅項	<u>25</u>	<u>47</u>
	<u>59</u>	<u>36</u>

稅項準備乃按照估計應課稅溢利以適用的稅率扣除可用的稅項虧損後計算。集團在各國業務的遞延稅項準備，按負債法將暫時差異以該國適用的稅率計算。

8. 每股溢利

每股溢利按截至2020年6月30日止之六個月本公司股東應佔溢利22億6,200萬元(2019年：37億9,100萬元)及期內已發行的2,134,261,654股普通股(2019年：2,134,261,654股普通股)計算。

在截至2020年及2019年6月30日止之六個月內並無潛在攤薄盈利的普通股。

9. 物業、機器及設備及租賃土地

百萬元	自用樓宇的 擁有權權益	廠房、 機器及設備	小計	自用租賃 土地的 擁有權權益	租用其他 物業作自用	總額
於2020年1月1日之						
賬面淨值	1	1	2	12	5	19
添置	-	1	1	-	-	1
折舊及攤銷	-	-	-	-	(2)	(2)
於2020年6月30日之						
賬面淨值	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>12</u>	<u>3</u>	<u>18</u>
成本	1	5	6	13	7	26
累計折舊及攤銷	<u>-</u>	<u>(3)</u>	<u>(3)</u>	<u>(1)</u>	<u>(4)</u>	<u>(8)</u>
於2020年6月30日之						
賬面淨值	<u>1</u>	<u>2</u>	<u>3</u>	<u>12</u>	<u>3</u>	<u>18</u>

10. 合營公司權益

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
所佔非上市合營公司資產淨值	44,949	46,910
應收非上市合營公司貸款	12,459	12,722
應收非上市合營公司款項	227	96
	<u>57,635</u>	<u>59,728</u>
所佔非上市合營公司總資產	<u>135,622</u>	<u>137,701</u>

11. 聯營公司權益

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
所佔資產淨值		
— 上市聯營公司	16,118	16,403
— 非上市聯營公司	6,594	6,590
	<u>22,712</u>	<u>22,993</u>
應收非上市聯營公司貸款	3,315	3,320
應收聯營公司款項	100	101
	<u>26,127</u>	<u>26,414</u>

12. 應收賬款及其他應收款項

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
應收賬款	—	—
應收利息及其他應收款項	128	137
	<u>128</u>	<u>137</u>
財務衍生工具(參閱附註16)	374	—
按金及預付款項	2	2
	<u>504</u>	<u>139</u>

集團與客戶間之交易以信貸形式進行，款項一般於發票開立後一個月內到期。應收賬款之賬齡是按發票日期計算並已扣除虧損撥備。

13. 銀行結存及現金

(a) 銀行結存及現金包括：

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
存放日起計三個月或於三個月內 到期之銀行及其他財務機構存款	2,228	3,127
銀行結存及現金	<u>74</u>	<u>112</u>
綜合現金流量表之現金及現金等價物	2,302	3,239
存放日起計三個月以上到期之 銀行及其他財務機構存款	<u>1,059</u>	<u>1,637</u>
於綜合財務狀況表的銀行結存及現金	<u><u>3,361</u></u>	<u><u>4,876</u></u>

(b) 除稅前溢利與營運所得的現金對賬：

	截至6月30日止之六個月	
	2020 百萬元	2019 百萬元
除稅前溢利	2,321	3,827
調整：		
所佔合營公司溢利減虧損	(1,068)	(2,314)
所佔聯營公司溢利減虧損	(584)	(530)
利息收入	(648)	(733)
財務成本	32	50
折舊	2	1
匯兌虧損	67	73
營運資金的變動：		
應收賬款及其他應收款項減少	2	63
應付賬款及其他應付款項增加	710	54
應收合營公司款項減少	2	4
僱員退休福利負債淨額增加	<u>1</u>	<u>1</u>
營運所得的現金	<u><u>837</u></u>	<u><u>496</u></u>

14. 應付賬款及其他應付款項

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
在一個月內或接獲通知時到期	662	752
一個月後但在三個月內到期	24	72
三個月後但在十二個月內到期	4,186	3,341
按攤銷成本計量的應付賬款	4,872	4,165
財務衍生工具(參閱附註16)	19	111
	4,891	4,276

15. 銀行貸款及其他計息借貸

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
銀行貸款		
— 流動部分	3,313	—
— 非流動部分	—	3,319
	3,313	3,319
租賃負債		
— 流動部分	3	3
— 非流動部分	—	2
	3	5
	3,316	3,324

16. 財務衍生工具

	2020年6月30日		2019年12月31日	
	資產 百萬元	負債 百萬元	資產 百萬元	負債 百萬元
用作對沖財務衍生工具：				
現金流量對沖				
利率掉期合約	-	(350)	-	(254)
遠期外匯合約	2	-	-	(4)
淨投資對沖				
交叉貨幣掉期合約	1,359	-	473	(34)
遠期外匯合約	1,731	(35)	739	(117)
	<u>3,092</u>	<u>(385)</u>	<u>1,212</u>	<u>(409)</u>
分析如下：				
流動部分	374	(19)	-	(111)
非流動部分	2,718	(366)	1,212	(298)
	<u>3,092</u>	<u>(385)</u>	<u>1,212</u>	<u>(409)</u>

17. 股本

	股數	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
已發行及繳足股本：			
可投票普通股	2,134,261,654	6,610	6,610

本公司的股本於期內並無任何變動。

18. 公平價值計量

(a) 經常性公平價值計量

	於2020年6月30日		
	公平價值計量 分類為		
	第二級別 百萬元	第三級別 百萬元	總計 百萬元
財務資產			
其他非流動財務資產	-	1,100	1,100
財務衍生工具：			
— 交叉貨幣掉期合約	1,359	-	1,359
— 遠期外匯合約	1,733	-	1,733
	<u>3,092</u>	<u>1,100</u>	<u>4,192</u>
財務負債			
財務衍生工具：			
— 利率掉期合約	(350)	-	(350)
— 遠期外匯合約	(35)	-	(35)
	<u>(385)</u>	<u>-</u>	<u>(385)</u>
	於2019年12月31日		
	公平價值計量 分類為		
	第二級別 百萬元	第三級別 百萬元	總計 百萬元
財務資產			
其他非流動財務資產	-	1,100	1,100
財務衍生工具：			
— 交叉貨幣掉期合約	473	-	473
— 遠期外匯合約	739	-	739
	<u>1,212</u>	<u>1,100</u>	<u>2,312</u>
財務負債			
財務衍生工具：			
— 利率掉期合約	(254)	-	(254)
— 交叉貨幣掉期合約	(34)	-	(34)
— 遠期外匯合約	(121)	-	(121)
	<u>(409)</u>	<u>-</u>	<u>(409)</u>

18. 公平價值計量(續)

(b) 公平價值估計的評估方法和輸入資料

第二級別： 遠期外匯合約的公平價值按報告期末的遠期外匯市場匯率釐定。利率掉期合約和交叉貨幣掉期合約的公平價值以現行市場利率將合約的未來現金流量貼現計算。

第三級別： 其他非流動財務資產包括非上市股本證券投資和其他投資。

非上市股本證券並不在活躍市場交易。其公平價值已使用股息貼現模式釐定。重要的不可觀察輸入參數包括13.65%的資金成本及2.5%的增長率。資金成本增加／減少0.5%，其他因數保持不變，將導致集團期內溢利與收益儲備減少約1,300萬元／增加約1,400萬元(2019年12月31日：減少1,300萬元／增加1,400萬元)。增長率增加／減少0.5%，其他因數保持不變，將導致集團期內溢利和收益儲備增加約1,400萬元／減少約1,300萬元(2019年12月31日：增加1,400萬元／減少1,300萬元)。

其他投資的計量基於未能從市場觀察到的價值參數，但轉換此等參數至合理的替代假設並不會對集團的業績和財務狀況產生重大影響。

(c) 非按公平價值列賬的財務資產及負債的公平價值

應收合營公司及聯營公司款項、應收賬款及其他應收款項、應付賬款及其他應付款項和向外借貸均以成本或攤銷成本列賬，其賬面值於2020年6月30日及2019年12月31日與其公平價值並沒有重大差別。

19. 中期股息

董事局宣佈派發中期股息如下：

	截至6月30日止之六個月	
	2020	2019
	百萬元	百萬元
中期股息每股普通股7角7分 (2019年：每股普通股7角7分)	<u>1,643</u>	<u>1,643</u>

20. 資本承擔

下列為集團未清償及未有在財務報表內提撥準備的資本承擔：

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
已簽約：		
物業、機器及設備之資本開支 投資於合營公司	<u>34</u>	<u>726</u>
	<u>34</u>	<u>728</u>
已核准但尚未簽約：		
物業、機器及設備之資本開支 投資於合營公司	<u>1</u>	<u>861</u>
	<u>1</u>	<u>861</u>

21. 或有負債

	2020年 6月30日 百萬元	2019年 12月31日 百萬元
為合營公司發出擔保	<u>443</u>	<u>493</u>

22. 與關連人士的重大交易

以下為集團期內與關連人士的重大交易：

(a) 股東

Outram Limited (「Outram」) 為本公司一間附屬公司，該公司期內支付900萬元(2019年：1,400萬元)予本公司的主要股東長江基建集團有限公司的一間全資附屬公司，作為其向Outram及其附屬公司所提供營運及管理服務承擔的實際成本。根據上市規則，此項交易構成本公司的持續關連交易。

(b) 合營公司

截至2020年6月30日止之六個月期間就借予合營公司貸款而收取／應收的利息收入為4億2,900萬元(2019年：4億7,400萬元)。合營公司未償還的貸款總額詳載於附註10。

(c) 聯營公司

- (i) 截至2020年6月30日止之六個月期間就借予聯營公司貸款而收取／應收的利息收入為1億7,200萬元(2019年：1億9,100萬元)。聯營公司未償還的貸款總額詳載於附註11。
- (ii) 其他營運成本包括一間聯營公司提供支援服務而收取的服務費2,100萬元(2019年：2,000萬元)，該服務費為提供一般辦公室行政、其他支援服務及辦公設施所產生的總成本。於2020年6月30日，未償還聯營公司的服務費餘額為300萬元(2019年12月31日：300萬元)。